
 
 

 

 

 
Decreto del Direttore 
 

Il Direttore del Dipartimento di Ingegneria e Architettura 
 
 

VISTO il “Regolamento per la definizione dei criteri e modalità di affidamento dei doveri didattici, degli 
affidamenti aggiuntivi e della remunerazione aggiuntiva ai professori ed ai ricercatori di ruolo in attuazione, 
per questi dell’art. 6 della Legge 240/2010”; 
 
VISTO il DR n. 748/2020, Prot. 61701 del 17/03/2020, ratificato dal CdA nella seduta del 26 marzo 2020, 
previo parere favorevole espresso dal SA nella seduta del 24 marzo 2020, con cui a ciascuna struttura 
dipartimentale sono stati destinati fondi, come prima attribuzione, per il finanziamento degli affidamenti 
aggiuntivi (ex art. 6 della L. n. 240/2010) e dei contratti per attività di insegnamento (di cui all’art. 23 della 
medesima Legge per l’a.a. 2020/2021) pari al 60% di quanto attribuito per le medesime finalità nell’anno 
accademico 2019/2020; 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore 319/2020 del 14 maggio 2020 con cui  si è proposta agli organi 
accademici l’integrazione dei fondi destinati al finanziamento degli affidamenti aggiuntivi (ex art. 6 della L. n. 
240/2010) e dei contratti per attività di insegnamento (di cui all’art. 23 della medesima Legge), attribuendo 
al Dipartimento di Ingegneria e Architettura la somma complessiva  di € 67.050 (di cui 19.850 €  per 
affidamenti onerosi e  47.200€  per contratti) per garantire le coperture degli insegnamenti previsti 
dall’offerta formativa a.a.2020.2021;  

VISTA la Delibera CDA/29-06-2020/238 - Provvedimenti relativi alle integrazioni dei budget già attribuiti ai 
Dipartimenti con Decreto Rettorale n. 748/2020 prot. n. 61701 del 17/03/2020 assunta in data 29 luglio 2020 
con la quale al Dipartimento ai fini della copertura finanziaria degli affidamenti aggiuntivi e dei contratti per 
attività di insegnamento di cui all’art.6 e 23 della legge 240/2010 è stato attribuito l’importo pari a € 
67.050,00 di cui € 19.850,00 per affidamenti e € 47.200,00 per contratti; 

VISTO il Decreto del Rettore n.1063/2020 del 06/09/2020 con cui è stata disposta un’integrazione del budget 
attribuendo al DIA l’importo complessivo di € 68.850 di cui € 19.850 per affidamenti e € 49.000 per 
attribuzione di insegnamenti mediante la stipula di contratti di diritto privato; 

PRESO ATTO che a seguito di indisponibilità di docenti strutturati dell’Ateneo e di altri Atenei permangono 
esigenze di copertura di alcuni insegnamenti/moduli didattici per l’anno accademico 2020/2021; 

RAVVISATA a necessità di procedere, ai sensi dell’art. 3 del “Regolamento per la disciplina dei contratti di 
insegnamento nei corsi di studio ai sensi dell’art. 23 della legge n. 240/2010”, alla copertura 
dell’insegnamento Istituzione di Economia e Marketing mediante conferimento diretto ad esperto di alta 
qualificazione per l’a.a. 2020/2021; 

CONSIDERATO che per i contratti di insegnamento di cui all’art. 3 del summenzionato Regolamento è previsto 
un compenso orario lordo percipiente di 25,00 euro;  

ACCERTATO che la spesa prevista per il conferimento diretto dei contratti a titolo oneroso rientra nell’ambito 
del budget messo a disposizione dal Consiglio di Amministrazione per l’a.a. 2020/2021; 

PRESO ATTO, del Bando (Codice Bando:07_AFFDIA20_21/2020) per affidamenti aggiuntivi a titolo gratuito al 
personale docente in servizio presso altri Atenei con la qualifica di professore di I, II fascia o Ricercatore a 





 
 

 

 

tempo determinato e ai Ricercatori universitari a tempo indeterminato, pubblicato sul sito di Ateneo in data 
11 settembre 2020 e scaduto in data 18 settembre 2020; 

 

VISTO il Regolamento di Funzionamento del Dipartimento che prevede che il Direttore del Dipartimento può 

assumere, nei casi di motivata necessità ed urgenza, provvedimenti di competenza del Consiglio di 

Dipartimento, sottoponendoli a ratifica, nella prima seduta utile; 

 

DECRETA 

 
che la selezione, per il conferimento di affidamenti aggiuntivi dell’insegnamento sotto indicato a titolo 
gratuito al personale docente in servizio presso altri Atenei con la qualifica di professore di I, II fascia o 
Ricercatore a tempo determinato e ai Ricercatori universitari a tempo indeterminato pubblicata sul sito di 
Ateneo in data 11 settembre 2020 (Codice Bando:07_AFFDIA20_21/2020) è dichiarata deserta, non essendo 
pervenute domande di partecipazione come specificato in premessa; 

CORSO DI LAUREA IN INGEGNERIA GESTIONALE 

 

 

 
Il presente atto sarà portato alla ratifica del Consiglio del Dipartimento nella sua prossima seduta utile. 

    
 

 
                                                                                                                             Il Direttore 
                                                                                                               Prof. Ing. Antonio Montepara 
 
 
 
 
 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università degli Studi di Parma, ai sensi degli 
articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i”.   

DOCENTE DENOMINAZIONE 
INSEGNAMENTO 

SSD CFU TAF ORE ANNO SEM COMPENSO LORDO 
AMMINISTRAZIONE  

Giovanna Ferraro Istituzione di Economia e 
Marketing 

ING-IND/35 9 B 72 2 I 1800 


		2020-09-21T15:35:43+0200
	IT
	Antonio Montepara




